
 

 

 

 

 

Oggetto: adozione sentieri Parco Aveto  
 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio n. 20 del 21/07/2023 ad oggetto “Proposte di 
‘adozione’ sentieri del Parco”; 
 
Richiamati in particolare i criteri per concedere in adozione per la manutenzione ordinaria uno o 
più percorsi tra quelli in gestione al parco a chi ne facesse richiesta ed in particolare: 
 
- Di individuare come beneficiari i soggetti pubblici e privati (esempio: aziende agricole, 
agriturismi, operatori turistici e dell’accoglienza, rifugi, associazioni locali o comunque 
riconosciute, cooperative ecc…) che per localizzazione e/o finalità di impresa o statutarie 
hanno interesse all’adozione di sentieri, purché iscritti alla REL e di cui il Parco risulti 
soggetto manutentore e/o di aree attrezzate del Parco; 
- Di stabilire che l’entità del contributo non possa eccedere il 75% del costo di manutenzione 
ordinaria da prezzario ufficiale, ad insindacabile giudizio dell’ente, secondo l’entità delle 
lavorazioni necessarie per la natura del percorso; 
- Che il contributo viene rilasciato annualmente, a consuntivo dei lavori svolti 
- Che l’adozione, per maggior fidelizzazione dell’adottatore, ha durata pluriennale di minimo 
tre/massimo cinque anni, rinnovabile, ma che per il primo anno la stessa riveste carattere 
sperimentale e potrà proseguire per il restante periodo concordato solo in caso di valutazione 
positiva da parte dell’ente, a proprio insindacabile giudizio, a seguito dei lavori effettuati e 
del loto riscontro positivo; 
- Che, anche a seguito dell’adozione, l’ente parco, sulla base delle disponibilità di bilancio 
dell’anno, comunicherà ad inizio anno al soggetto adottatore l’autorizzazione a procedere 
all’intervento nei modi e nei tempi previsti; 
- Che l’adozione, rilasciata con determinazione dirigenziale, dovrà prevedere caso per caso le 
modalità di intervento, le tempistiche e le eventuali ripetizioni nel corso dell’anno, secondo 
la tipologia e la natura del percorso; 
- Che lo stesso deve essere conforme per i criteri generali al Regolamento per la concessione 
di contributi a soggetti pubblici e privati del Parco; 
- Che l’ente si riserva di valutare la concessione o meno a seguito di istanze di adozione a 
proprio insindacabile giudizio, e comunque in relazione alla disponibilità di bilancio; 
 
Viste le richieste formulate: 

- Tiziano Pellegrini, titolare di azienda agricola in Comune di Borzonasca, per adozione 
“Sentiero della Resistenza” codice REL GGEB31312PE, in data 12 luglio 2023; 

- Fabrizio Bottari, Presidente Comunione Familiare Bosco Fontana, per l’adozione dei 
seguenti percorsi: Lago delle Lame - Ponte sul torrente Rezzoaglio – Cascata della 
Ravezza codice REL GGEB30112CF e GGEB31412PE; Villanoce – Passo del 
Cereghetto – Quadrivio Ponte Re di Coppe codice REL GGEB31512PF; Anello del 
Cereghetto (A1) codice REL GGEB32312PE; Anello delle Lame (A2) codice REL 
GGEB31812PE e Anello dell’Aiona (A3) codice REL GGEB32412PE; 

Ritenute le proposte assentibili; 

Parco dell’Aveto 

Determinazione dirigenziale n. 38 del 09.05.2024 



 

 

 

 

Viste le bozze di accordo per l’adozione di percorsi ed aree attrezzate del Parco dell’Aveto 
all’uopo predisposte; 
 
Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
Richiamati: 

 l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 

modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

 il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 

modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con 

modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 

 il nuovo codice di contratti, dal Libro I, Parte II, che prevede la digitalizzazione del ciclo di 

contratti pubblici;  

 
DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa: 

di assegnare in adozione a: 

- Tiziano Pellegrini, titolare di azienda agricola in Comune di Borzonasca, per adozione 
“Sentiero della Resistenza” codice REL GGEB31312PE, in data 12 luglio 2023; 

- Fabrizio Bottari, Presidente Comunione Familiare Bosco Fontana, per l’adozione dei 
seguenti percorsi: Lago delle Lame - Ponte sul torrente Rezzoaglio – Cascata della 
Ravezza codice REL GGEB30112CF e GGEB31412PE; Villanoce – Passo del 
Cereghetto – Quadrivio Ponte Re di Coppe codice REL GGEB31512PF; Anello del 
Cereghetto (A1) codice REL GGEB32312PE; Anello delle Lame (A2) codice REL 
GGEB31812PE e Anello dell’Aiona (A3) codice REL GGEB32412PE; 

di approvare la bozza di accordo di cui in premessa; 

di dare mandato agli uffici di provvedere agli adempimenti conseguenti, in particolare di 
liquidare le somme dovute sulla base del suddetto accordo quale contributo. 

 
Ft IL DIRETTORE DEL PARCO 

 (Dr. Paolo Cresta) 
 

 

 
 


